
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
46 Ай.моаз, № -fseoeJj 

~Л Г 

J L 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе (шифр ВМ.5631.*) 
«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное 
регулирование» —, 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5631.*) «Прикладная 
макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование» по 
направлению подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся' по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание; протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 30.11.2022 № 05/2.1/38-03-19. 

Йчальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отУ& /£. ^'ЗбО 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5631.*) «Прикладная макроэкономика, экономическая политика 

и государственное регулирование» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

2 3 4 5 6 

1 Агапова Алина 
Сергеевна 

Совершенствование системы мотивации 
государственных гражданских 
служащих: сравнительный анализ 
российского и зарубежного опыта 

Маслова Елена 
Викторовна 

доцент Кафедра управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

2 Агашин Андрей 
Вячеславович 

Ценообразование на природный газ как 
фактор обеспечения экономической 
безопасности России в условиях 
энергоперехода 

Уразгалиев Владимир 
Шайхатович 

доцент Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

3 Аксенов Антон 
Витальевич 

Теоретические аспекты развития ритейла 
и его региональные особенности 

Деньгов Виктор 
Вениаминович 

доцент Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

4 Бабич Кирилл 
Диомидович 

Оценка эффективности межбюджетных 
трансфертов в сфере сельского хозяйства 

Безденежных Татьяна 
Ивановна 

профессор Кафедра управления 
и планирования 
социально-



экономических 
процессов 

5 Бердак Евгений 
Александрович 

Развитие инфраструктуры 
государственной поддержки 
предпринимательской среды в регионе 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедра управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

6 Берсанов 
Артаган 
Ибрагимович 

Роль финансового анализа предприятия в 
совершенствовании стратегического 
управления регионами России 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

7 Борисов Роман 
Евгеньевич 

Влияние экономических кризисов 2008 и 
2014 года на сельскохозяйственную 
отрасль экономики Российской 
Федерации 

Алтунян Армен 
Г рантович 

профессор Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

8 Бугаева Яна 
Андреевна 

«Налог на роскошь»: зарубежный опыт и 
обоснование вариантов его введения в 
России 

Кольцова Анна 
Александровна 

доцент Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

9 Ван Бинбин КНР и США в торговой войне с точки 
зрения протекционизма 

Алтунян Армен 
Грантович 

профессор Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

10 Давлетшина 
Анжелика 
Эдуардовна 

Совершенствование процесса 
предоставления электронных 
государственных услуг 

Мешкис Дариюс 
Кестутис 

доцент Кафедра управления 
и планирования 
социально-



экономических 
процессов 

11 Давыдова Алена 
Денисовна 

Оценка эффективности мер 
государственной поддержки малого 
предпринимательства (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Мелякова Евгения 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

12 Егорова Дарья 
Дмитриевна 

Государственная социальная политика в 
современной России: поиск оптимальной 
социальной модели государства 

Новиков Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

13 Игнатьев Никита 
Денисович 

Стратегия развития национальной 
денежно-кредитной политики в условиях 
внешних ограничений 

Пашкус Вадим 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

14 Кирилова 
Екатерина 
Алексеевна 

Совершенствование проектного 
управления в регионе 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

15 Комарицкая 
Екатерина 
Сергеевна 

Совершенствование организации 
государственной поддержки развития 
малого и среднего бизнеса в субъекте 
Российской Федерации 

Кайсарова Валентина 
Петровна 

доцент Кафедра управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

16 Кошкин Андрей 
Вячеславович 

Антикризисная промышленная политика: 
сравнительный анализ мер 
государственной поддержки со стороны 

Пашкус Вадим 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
экономической 
теории и 



региональных властей в Российской 
Федерации в период пандемии COVID-
19 

экономической 
политики 

17 Леонова 
Анастасия 
Витальевна 

Влияние внешнеэкономических санкций 
и политики контрсанкций на 
экономический рост Российской 
Федерации 

Лякин Александр 
Николаевич 

профессор Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

18 Лхамсурэн 
Пурэв-Очир 

Денежно-кредитная политика Монголии Пашкус Вадим 
Юрьевич 

профессор Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

19 Ма Сянюй Тенденции китайского экспорта 
вооружений и военной техники 

Тулякова Ирина 
Ростиславовна 

доцент Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

20 Мусаева 
Анжелика 
Гусейновна 

Региональный бюджет как фактор 
управления экономикой субъекта 
Российской Федерации (на примере г. 
Санкт-Петербурга) 

Кузнецов Юрий 
Викторович 

профессор Кафедра управления 
и планирования 
социально-
экономических 
процессов 

21 Одилов 
Сарваржон 
Жамолиддин 
угли 

Монетарная политика Центрального 
Банка Российской Федерации и 
Центрального Банка Узбекистана 

Уразгалиев Владимир 
Шайхатович 

доцент Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 

22 Рединская Мария 
Вадимовна 

Разработка и реализация кластерной 
политики (на примере Санкт-Петербурга) 

Коростышевская 
Елена Михайловна 

профессор Кафедра 
экономической 



теории и 
экономической 
политики 

23 Слюсарь 
Кристина 
Олеговна 

Развитие брендов территорий как фактор 
повышения конкурентоспособности 

Голубецкая Наталья 
Петровна 

преподаватель по 
ДГПХ 

ДГПХ 
Экономический 
факультет 

24 Файзуллин 
Леонид Игоревич 

Оценка степени монополизации 
российских рынков и ее влияние на 
экономическое развитие 

Коцофана Татьяна 
Викторовна 

доцент Кафедра 
экономической 
теории и 
экономической 
политики 


